焦中法〔2022〕108号
关于印发《焦作市关于破产管理人处理税务及金融信用修复问题的工作指引》的通知

各基层人民法院，各县（市、区）税务局，中国人民银行各县（市、区）中心支行：

为切实优化营商环境，有效解决破产重整企业信用修复困难，市中级法院、市税务局、中国人民银行焦作市中心支行联合签署了《焦作市关于破产管理人处理税务及金融信用修复问题的工作指引》。现印发你们，请认真贯彻执行。

附件：焦作市关于破产管理人处理税务及金融信用修复问题的工作指引

焦作市中级人民法院         国家税务总局焦作市税务局

中国人民银行焦作市中心支行

                           2022年9月19日

焦作市关于破产管理人处理税务及

金融信用修复问题的工作指引

为规范管理人在破产程序中相关工作，严格贯彻落实最高人民法院在《全国法院破产审判工作会议纪要》中关于破产企业信用修复工作的部署和要求，积极探索破产企业有关税务及信用修复的各项举措，确保破产案件审理工作依法公正稳妥顺利推进，根据《中华人民共和国企业破产法》及相关法律、行政法规和司法解释的规定，结合审判实践和管理人工作实践，制定本指引。
第一条  税务机关对欠税企业依法享有《中华人民共和国企业破产法》第七条规定的破产申请权。
第二条  非税务机关提出破产申请的，人民法院裁定受理破产申请并指定管理人之日起十日内，管理人应当书面通知当地税务机关并告知申报税收债权的相关事宜。
第三条  在破产程序中，申报债权是税务机关参与程序和行使权利的必要前提。税务机关应当在人民法院确定的债权申报期限内依法申报债权。税务机关未能在债权申报期限内申报债权的，可以在破产财产最后分配前补充申报；但是，此前已进行的分配，不再对其补充分配。税务机关未依照《中华人民共和国企业破产法》相关规定申报债权的，在重整计划执行期间不得行使权利；在重整计划执行完毕后，可以按照重整计划规定的同类债权的清偿条件行使权利。
第四条  管理人应当严格按照《中华人民共和国企业破产法》、《中华人民共和国税收征收管理法》的相关规定认定税款债权的种类、性质、金额。
根据《中华人民共和国企业破产法》第一百一十三条的规定，税收债权劣后于劳动债权，优先于普通债权。破产企业在破产案件受理前因欠缴税款产生的滞纳金属于普通破产债权，不享有优先权；破产案件受理后因欠缴税款产生的滞纳金不属于破产债权。
在破产案件审理过程中，因处置债务人财产所产生的相关税费，可以归类于《中华人民共和国企业破产法》第四十一条第（二）项的破产费用中；因继续经营而产生的相关税费，可以归类于《中华人民共和国企业破产法》第四十二条第（四）项的共益债务中。前述“新生税收”均由债务人财产随时清偿。
第五条  管理人对税务机关申报的税收债权有异议的，应当在作出不予确认决定之前，及时向税务机关提出书面意见并指定回复期限。税务机关进行复查后，管理人根据税务机关撤回、变更申报债权种类、性质、金额的行为或者提供异议部分税收债权计算方法和征收依据的行为作出相应审核意见。
第六条  人民法院受理破产申请后，税款债权人应当依照《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使权利。
税款债权人发现债务人存在《中华人民共和国企业破产法》第三十一条、第三十二条的行为，要求管理人依法行使破产撤销权的，管理人应当在十日内作出是否依照前述法律规定提起诉讼的决定并送达税款债权人。
第七条  管理人接管破产企业后，若破产企业发生应税行为，应当及时履行相关税费申报义务。在破产清算及重整期间，管理人应当继续履行相关社保申报义务，企业员工变动的，应当及时办理减员手续。
第八条  债务人缴纳前述第四条规定的“新生税收”后，管理人应当要求税务机关依法出具相应票据。若税务机关以债务人未清偿原申报税收债权为由拒绝出具票据的，管理人可申请人民法院出具协助通知书并送达税务机关。
第九条  破产企业符合以下税收优惠条件的，管理人应当及时到税务机关办理税收减免手续：
（一）两个或两个以上的公司，依照法律规定、合同约定，合并为一个公司，且原投资主体存续的，对合并后公司承受原合并各方土地、房屋权属，免征契税。
（二）公司依照法律规定、合同约定分立为两个或两个以上与原公司投资主体相同的公司，对分立后公司承受原公司土地、房屋权属，免征契税。
（三）企业依照有关法律规定实施破产，债权人（包括破产企业职工）承受破产企业抵偿债务的土地、房屋权属，免征契税；对非债权人承受破产企业土地、房屋权属，凡按照《中华人民共和国劳动法》等国家有关职工安置法律法规政策，与原企业全部职工签订服务年限不少于三年的劳动用工合同的，对其承受所购企业土地、房屋权属，免征契税；与原企业超过30%的职工签订服务年限不少于三年的劳动用工合同的，减半征收契税。
（四）破产企业处置不动产、股权时不预征企业所得税。企业进入破产程序后，管理人应当及时将企业清算事项报主管税务机关备案，并在清算程序结束之日起十五日内向主管税务机关报送企业清算所得税纳税申报表，以便以整个清算期间作为一个纳税年度，依法计算清算所得并结清其应纳所得税。
第十条  管理人可持人民法院出具的受理破产申请裁定书、指定管理人决定书等法律文书代表破产企业向税务机关申请查询该破产企业的税务信息。
第十一条  破产企业经过法定破产清算程序并被宣告破产，人民法院裁定终结破产程序的，管理人应当在人民法院裁定终结破产程序之日起十日内，持人民法院终结破产程序的裁定、协助办理注销登记的函以及中介机构出具的清算报告向该破产企业原主管税务机关申请办理清税申报和注销税务登记。
重整企业按照重整计划减免的税收债权的，管理人应当在人民法院裁定确认重整计划执行完毕之日起十日内，持人民法院确认重整计划执行完毕的裁定、协助核销未清偿税收债权的函等法律文书向该重整企业原主管税务机关申请办理核销未清偿税收债权。
第十二条  人民法院裁定确认重整计划执行完毕之日起十日内，应向中国人民银行焦作中心支行送达确认重整计划执行完毕的裁定及相关函件，中国人民银行焦作中心支行应及时转发各债权人银行，要求各债权人银行依据征信管理有关法律法规在征信系统中对重整企业的偿还债务信息进行变更，以修复原企业的失信记录。
若人民法院裁定确认重整计划执行完毕之日起六十日后，债权人银行仍未在征信系统中对重整企业的偿还债务信息进行变更的，管理人可向中国人民银行焦作中心支行书面申请跟进信息变更。
第十三条  本意见与相关法律、行政法规及司法解释有抵触的，以相关法律、行政法规及司法解释的规定为准。
	焦作市中级人民法院
	2022年9月19日印发

焦作市中级人民法院

国家税务总局焦作市税务局

中国人民银行焦作市中心支行

文件